
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09216 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09216 
 Del: 27/12/2018 
 Esecutivo da: 27/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa..  

 
 
 
OGGETTO:  
Servizi AGGIUNTIVI di fornitura e posa arredi e attrezzature per allestimenti espositivi – CODICE 
OPERA 100680A – CUP H18F10000020002 Approvazione progetto S0212/2018 Affidamento 
impresa Opera laboratori Fiorentini srl ed impegno spesa CIG Z7A26332AC 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n.  9794/17 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli della Direzione di propria competenza;  

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”;  

 

Considerato che: 

• in data 6 luglio 2010, la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione 2010/G/00265 avente ad oggetto 
“Le Murate - Piano Integrato Urbano di Sviluppo Sostenibile PIUSS<La Città dei Saperi>-approvazione del 
progetto definitivo del piano allestimenti ed attrezzature”, per un importo totale lordo pari a € 439.800,00, 

• il suddetto Progetto Definitivo, con la relativa previsione di spesa, pari ad € 439.800,00, è stato inserito nel 
Piano Triennale degli Investimenti per gli anni  2010 – 2012, con attribuzione del Codice Opera n° 100680, 

• in data 13 agosto 2010, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2010/06697, avente ad oggetto 
“POR CReO FESR 2007/2013 – Asse V – PIUSS<La Città dei Saperi> - accertamento finanziamenti 
Regione Toscana interventi linea 5.2 e contestuale assunzione impegno generico.”, per l’importo totale lordo 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09216 

 

pari a € 439.800,00, sui Capitoli di Entrata e di Spesa per Investimenti, rispettivamente, n° 43049 (E) e n° 
50766 (U), del Bilancio Straordinario per l’Esercizio Finanziario, per l’anno 2010, 

• in data 14 ottobre 2010, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2010/08287, avente ad oggetto 
“Piano allestimenti ed attrezzature PIUSS - La Città dei Saperi – Le Murate. Approvazione progetto 
esecutivo e ricorso a procedura aperta”, 

• in data 2 novembre 2010, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2010/09097, avente ad oggetto 
“PIANO ALLESTIMENTI ED ATTREZZATURE PIUSS LA CITTA' DEI SAPERI - LE MURATE. CUP 
H18F10000020002 Ricorso a procedura aperta e approvazione elaborati progettuali, bandi di gara e 
disciplinari. Parziale rettifica della determinazione dirigenziale n. 2010/8287”, con cui, tra l’altro, viene 
modificato l’importo complessivo, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, a € 366.500,00, oltre all’IVA 
al 20,00%; 

• in data 21 gennaio 2011, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2011/00471, avente ad oggetto 
“FORNITURA E POSA IN OPERA DEL PIANO ALLESTIMENTI ARREDI- PROCEDURA APERTA: 
IMPEGNO DI SPESA DITTA FREZZA Spa FORNITURA E POSA IN OPERA DEL PIANO 
ALLESTIMENTI ATTREZZATURE- PROCEDURA APERTA:  IMPEGNO DI SPESA  A.t.i. AURIGA 
Srl-ACME 04 Cod.opera n.100680”, per gli importi totali lordi, rispettivamente, pari a € 133.349,66, e € 
146.346,00, comprensivi dell’IVA al 20,00%, 

• in data 11 marzo 2011, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2011/2031, avente ad oggetto 
“Piano allestimenti ed attrezzature PIUSS - la Città dei saperi - Le Murate - Affidamento opere in economia 
targhe e spalliere di protezione alla ditta ARIES, via Pantano 16/G, 50013 Campi Bisenzio (FI) cod. ben. 
42118 - CIG 1290911D71”, per l’importo totale lordo pari a € 19.635,00, comprensivo dell’IVA al 20,00%, 

• in data 8 aprile 2011, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2011/02562, avente ad oggetto 
“Piano allestimenti ed attrezzature PIUSS - La Città dei Saperi - Le Murate (lotto unico). Fornitura e posa 
in opera del piano allestimenti arredi. Codice opera n. 100680. CUP H18F10000020002 - CIG 05612706A6. 
Approvazione variante per fornitura maggiori arredi. Ditta FREZZA SPA”, per l’importo totale lordo pari a 
€ 6.565,08, comprensivo dell’IVA al 20,00%, 

• in data 7 maggio 2011, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2011/03783, avente ad oggetto 
“Ditta S.I.R.E.S. ELECTRIC S.R.L. Impegno di spesa per affidamento opere in economia completamenti ed 
integrazioni impiantistiche nell'ambito del Piano Allestimenti PIUSS "La Città dei Saperi" le Murate. Codice 
Opera 100680.”, per l’importo totale lordo pari a € 35.020,44, comprensivo dell’IVA al 20,00%,  

• in data 12 agosto 2011, è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2011/06581, avente ad oggetto 
“Piano allestimenti ed attrezzature PIUSS - La città dei saperi - Le Murate - affidamento opere in economia 
targhe e spalliere di protezione - approvazione di perizia di variante - Impresa ARIES, codice beneficiario 
42118.”, per l’importo totale lordo pari a € 4.880,70, comprensivo dell’IVA al 20,00%,; 

• con Determinazione Dirigenziale è stato approvato Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/08619, in data 
27 dicembre 2017, con cui è stato approvato il Progetto Esecutivo n° L0697/2017 per l’importo totale lordo 
pari a € 90.332,01,  e, al contempo, avviata la procedura a contrarre; 

• con Determinazione dirigenziale 5562 del 2018  è stato approvato l’l’affidamento all’impresa Opera 
Laboratori Fiorentini srl col ribasaso del 31,50% (trentunovirgolacinquantapercento), per l’importo pari a € 
€ 51.632,70 al netto del ribasso d’asta, (di cui  € 2.900,00, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta )e di € 11.359,19, per l’IVA al 22,00% per un totale di € € 62.991,89 CIG n° 7339329DE0; il 
cui Quadro Economico Generale riassuntivo viene di seguito riportato: 

 

CUP n° H18F10000020002 - CPV n° 45450000-6 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo 

Codice Opera n° 100680 

1) Importo della fornitura al netto del ribasso d'asta, affidata all’Impresa 
Frezza spa (IVA al 20,00%) € 116.595,62 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09216 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo 

Codice Opera n° 100680 

2) Importo della fornitura al netto del ribasso d'asta, affidata all’ATI 
AURIGA srl – ACME 04 (IVA al 20,00%) € 105.605,00 

3) Importo della fornitura al netto del ribasso d'asta, affidata all’Impresa 
ARIES srl (IVA al 20,00%) € 19.433,92 

4) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta, affidati all’Impresa 
SIRES ELECTRIC srl (IVA al 20,00%) € 26.617,96 

5) Acquisto beni mobili e attrezzature per l’Incubatore Tecnologico di 
Firenze (IVA al 20,00%) € 21.975,00 

Importo totale delle forniture, lavori e 

Oneri per la sicurezza   
€ 290.227,49 

IVA sulle forniture, lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 58.045,50 

Affidamento DD  5562-2018 (fornitura c. Iva) € 62.991,89 

Economia di spesa € 1.195,00 

Minore spesa € 27.340,12 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 439.800,00 

 

 

Dato atto che, a tale scopo, a tale scopo la Direzione Servizi Tecnici, Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 
Vecchio, ex AP Interventi di Restauro Urbano, ha redatto il Progetto n° S0212/2018, denominato “Servizi 
AGGIUNTIVI di fornitura e posa arredi e attrezzature per allestimenti espositivi – CODICE OPERA 100680A 
– CUP H18F10000020002” per l’importo totale lordo pari a € 32.715,00, costituito dai seguenti elaborati 
(allegati integranti): Computo metrico estimativo, Relazione tecnica; 

 

Visto il documento a contrarre (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento Arch 
Mario Pittalis dispone, per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi: 

1- l’affidamento, previa indagine esplorativa (il cui verbale è allegato integrante al presente atto), ricorrendo 
allo strumento della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 
stante l’importo non superiore a € 40.000 e le motivazioni ivi riportate cui si rimanda per relationem; 

2- i contenuti essenziali contrattuali dell’appalto di cui all’oggetto; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09216 

 

Preso atto che dell’offerta dell’impresa OPERA LABORATORI FIORENTINI S.R.L. con il ribasso del 31,5% 
espressa nell’allegato computo metrico in data 26.11.2018 ; 

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del D.Lgs n.56/2016; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare, su disposizione del Rup, con procedura negoziata 
a seguito di indagine esplorativa di mercato, l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi all’impresa OPERA 
LABORATORI FIORENTINI S.R.L. per l’importo al netto del ribasso del 31,5% di € 27.340,12 compreso 
I.v.a. determinando il seguente nuovo Quadro Economico Generale: 

 

CUP n° H18F10000020002 - CPV n° 45450000-6 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo 

Codice Opera n° 100680 

1) Importo della fornitura al netto del ribasso d'asta, affidata all’Impresa 
Frezza spa (IVA al 20,00%) € 116.595,62 

2) Importo della fornitura al netto del ribasso d'asta, affidata all’ATI 
AURIGA srl – ACME 04 (IVA al 20,00%) € 105.605,00 

3) Importo della fornitura al netto del ribasso d'asta, affidata all’Impresa 
ARIES srl (IVA al 20,00%) € 19.433,92 

4) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta, affidati all’Impresa 
SIRES ELECTRIC srl (IVA al 20,00%) € 26.617,96 

5) Acquisto beni mobili e attrezzature per l’Incubatore Tecnologico di 
Firenze (IVA al 20,00%) € 21.975,00 

Importo totale delle forniture, lavori e 

Oneri per la sicurezza   
€ 290.227,49 

IVA sulle forniture, lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 58.045,50 

Affidamento DD  5562-2018 (fornitura c. Iva) € 62.991,89 

Servizio aggiuntivo di fornitura ribasso del 31,5% CIG 
Z7A26332AC € 22.409,93 

I.v.a. al 22% € 4.930,18 

Totale DD 9216-2018 (intervento compreso I.v.a.) € 27.340,12 

Economia di spesa € 1.195,00 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09216 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo 

Codice Opera n° 100680 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 439.800,00 

 

 

Dato atto  che si provvederà all’assunzione dell’impegno contabile per € 27.340,12 (servizio compreso I.V.A.)a 
favore della predetta impresa, attingendo all’impegno 2018/416/2 capitolo di Bilancio straordinario 2018;  

 

Visto la dichiarazione di non sussistenza di conflitti di interessi tra il R.U.P. (di cui al documento a contrarre 
allegato integrante)  

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali come sopra indicati, dell’offerta dell’impresa, 
della relazione di affidamento (di cui alla relazione tecnica) del documento a contrarre e della dichiarazione 
del Responsabile Unico del Procedimento RUP in merito al piano anticorruzione ivi contenuta , allegati quali 
parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 
Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

• l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 
• il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii.,  
• il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.,  
• l’art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss. mm. e ii., 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Per le motivazione sopra esposte 

 

DETERMINA 

 

• di approvare gli elaborati progettuali, allegati integranti,  costituenti il progetto esecutivo n.S0212-
2018 “Servizi AGGIUNTIVI di fornitura e posa arredi e attrezzature per allestimenti espositivi – 
CODICE OPERA 100680A – CUP H18F10000020002” per l’importo totale lordo pari a € 
32.715,00, indicati in parte narrativa; seguenti  

• di approvare la proposta di affidamento diretto  per  la realizzazione del “Servizi 
AGGIUNTIVI di fornitura e posa arredi e attrezzature per allestimenti espositivi – CODICE 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09216 

 

OPERA 100680A – CUP H18F10000020002” importo  pari ad € 22.409,93 oltre Iva al 22% 
CIG Z7A26332AC ; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in  narrativa; 
• di imputare la spesa di €  27.340,12 favore dell’impresa OPERA LABORATORI 

FIORENTINI S.R.L. , Codice Beneficiario n° 4539; 
• di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento è Pittalis Mario 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- ALLEGATI PROGETTUALI 
- OFFERTA IMPRESA (ACCETTAZIONE CON RIBASSO COMPUTO  METRICO 
- RELAZIONE AFFIDAMENTO (DI CUI ALLA RELAZIONE TECN ICA) 
 
 
Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50766 2 18/004162 03 27340,12 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09216 

 

 


